

Số: /KH-STP

An Giang, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo
(Chỉ số PII) năm 2026 của Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo (Chỉ số PII) năm 2026 của Sở Tư pháp với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của ngành Tư pháp nhằm góp phần cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo của tỉnh An Giang.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực pháp luật, cải thiện môi trường pháp lý thuận lợi cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Khắc phục những điểm yếu, cải thiện các Chỉ số thành phần có điểm số thấp. Duy trì và phát huy các điểm mạnh, các Chỉ số thành phần có số điểm cao và tăng dần vị trí xếp hạng Chỉ số PII của tỉnh hàng năm.

2. Yêu cầu

- Triển khai một cách đồng bộ, thống nhất giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đề ra các giải pháp thiết thực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh.

- Các phòng, đơn vị được giao chủ trì làm đầu mối cải thiện điểm số của từng Chỉ số thành phần có trách nhiệm phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì và cùng chịu trách nhiệm về các Chỉ số thành phần của Chỉ số PII thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm trước Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Góp phần cải thiện vị trí xếp hạng Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương của tỉnh An Giang thông qua việc nâng cao chất lượng xây dựng và thực thi pháp luật, cải thiện môi trường pháp lý thuận lợi cho đổi mới sáng tạo.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh nhằm tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động ngành Tư pháp cho cán bộ, công chức phụ trách nghiệp vụ xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Thực hiện tốt việc cung cấp số liệu, tài liệu minh chứng phục vụ tính toán Chỉ số PII của tỉnh.

- Triển khai đồng bộ và hiệu quả các giải pháp cải thiện các Chỉ số PAPI, PAR Index, SIPAS, DDCI của tỉnh và ngành Tư pháp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách

a) Chủ động tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; kịp thời kiến nghị, loại bỏ các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp, kìm hãm sự phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ở địa phương.

b) Tham gia góp ý với các sở, ban, ngành cấp tỉnh trong việc xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao Chỉ số PII của tỉnh.

2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và kiểm tra văn bản

a) Phối hợp tăng cường thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của hệ thống pháp luật.

b) Tập trung rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, gắn với chuyển đổi số ở địa phương.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong ngành Tư pháp

a) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

- 100% cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện.
- 100% số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
- 95% kết quả xử lý hồ sơ đúng và trước hạn.
- 95% người dân và doanh nghiệp hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.
- 80% thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công.

b) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh tiếp cận thủ tục hành chính công khai, minh bạch; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (Chỉ số PCI) cấp tỉnh.

c) Triển khai đồng bộ và hiệu quả các giải pháp cải thiện các Chỉ số PAPI, PAR Index, SIPAS, DDCI của tỉnh, gắn với giải pháp nâng cao giải quyết thủ tục hành chính của ngành Tư pháp và công khai, minh bạch trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, trang mạng xã hội Facebook, Zalo.

4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ số PII

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ số PII, gắn với phát triển kinh tế - xã hội dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh.

b) Phối hợp với các cơ quan Báo và Đài phát thanh truyền hình tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, trang mạng xã hội Facebook, Zalo để phổ biến thông tin liên quan đến Chỉ số PII.

c) Tham dự Hội thảo trực tuyến về thu thập Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2026 do cơ quan có thẩm quyền tổ chức; tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thu thập thông tin Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2026.

5. Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ đánh giá Chỉ số PII

a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc cung cấp thông tin, số liệu và tài liệu minh chứng phục vụ tính toán Chỉ số PII của tỉnh, khi có văn bản chỉ đạo.

b) Báo cáo Kết quả đánh giá Chỉ số PII năm 2026 đúng thời gian quy định.

(Nội dung chi tiết theo phụ lục đính kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí theo khả năng cân đối ngân sách hằng năm trong dự toán được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi Kế hoạch, tham mưu Giám đốc Sở định kỳ, đột xuất báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh (Có văn bản yêu cầu).

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo về Văn phòng tổng hợp (Có văn bản yêu cầu).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch có khó khăn, vướng mắc báo về Văn phòng Sở tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, CNTT, pvtoan.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHỈ SỐ THÀNH PHẦN PII
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày /3/2026 của Sở Tư pháp)

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp thực hiện	Thời gian hoàn thành	Phòng, đơn vị chủ trì	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Sản phẩm/kết quả dự kiến đạt được
I	Hoàn thiện thể chế, chính sách					
1	Chủ động tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; kịp thời kiến nghị, loại bỏ các văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp, kiểm hãm sự phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ở địa phương	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. - Phối hợp các sở, ban, ngành cấp tỉnh góp ý xây dựng cơ chế, chính sách về văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh. 	Năm 2026	Sở Tư pháp (Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật)	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh	Văn bản góp ý xây dựng cơ chế, chính sách
2	Tham gia góp ý với các sở, ban, ngành cấp tỉnh trong việc xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao Chỉ số PII của tỉnh					

II	Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và kiểm tra văn bản					
3	Phối hợp tăng cường thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của hệ thống pháp luật	Phối hợp các sở, ban, ngành cấp tỉnh tăng cường công tác thẩm định, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật liên quan pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Năm 2026	Sở Tư pháp (Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật)	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh	Văn bản thẩm định, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật
4	Tập trung rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ở địa phương.					
III	Đẩy mạnh chuyển đổi số trong ngành Tư pháp					
5	<ul style="list-style-type: none"> - 100% cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện. - 100% số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. - 95% kết quả xử lý hồ sơ đúng và trước hạn. - 95% người dân và doanh nghiệp hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC. - 80% thanh toán trực tuyến trong 	Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo thực hiện đúng tiến độ đã đặt ra	Năm 2026	Văn phòng Sở	Phòng Hành chính và Bộ trợ tư pháp, Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật	Báo cáo CCHC, KSTTHC

	giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công.					
6	Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh tiếp cận thủ tục hành chính công khai, minh bạch; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (Chỉ số PCI) cấp tỉnh	Phối hợp sở, ban, ngành cấp tỉnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh dễ dàng tiếp cận thủ tục hành chính công khai, minh bạch, tạo hiệu quả cao cải thiện môi trường kinh doanh	Năm 2026	Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật)	Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện
7	Triển khai đồng bộ và hiệu quả các giải pháp cải thiện các Chỉ số PAPI, PAR Index, SIPAS, DDCI của tỉnh, gắn với giải pháp nâng cao giải quyết thủ tục hành chính của ngành Tư pháp và công khai, minh bạch trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, trang mạng xã hội Facebook, Zalo.	Phối hợp sở, ban, ngành cấp tỉnh tuyên truyền, phổ biến các giải pháp cải thiện các Chỉ số PAPI, PAR Index, SIPAS, DDCI của tỉnh	Năm 2026	Sở Tư pháp (Văn phòng Sở)	Sở Nội vụ; các phòng, đơn vị thuộc Sở	Xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện

IV	Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ số PII					
8	<p>Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị về ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ số PII, gắn với phát triển kinh tế - xã hội dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh</p>	<p>Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số thông qua Báo và Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở, trang mạng xã hội...</p>	<p>Năm 2026</p>	<p>Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật</p>	<p>Các phòng, đơn vị thuộc Sở</p>	<p>Xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện</p>
9	<p>Phối hợp với các cơ quan Báo chí và Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, trang mạng xã hội Facebook, zalo để phổ biến thông tin liên quan đến Chỉ số PII</p>					
10	<p>Tham dự Hội thảo trực tuyến về thu thập Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2026 do cơ quan có thẩm quyền tổ chức; tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thu thập thông tin Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2026</p>	<p>Cử công chức, viên chức, người lao động tham dự Hội thảo trực tuyến về thu thập Chỉ số đổi mới sáng tạo; tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ thu thập thông tin Chỉ số đổi mới sáng tạo</p>	<p>Năm 2026</p>	<p>Văn phòng Sở</p>	<p>Các phòng, đơn vị thuộc Sở</p>	<p>Văn bản chỉ đạo cơ quan thẩm quyền</p>

V	Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ đánh giá Chỉ số PII					
11	<p>Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc cung cấp thông tin, số liệu và tài liệu minh chứng phục vụ tính toán Chỉ số PII của tỉnh, khi có văn bản chỉ đạo. Báo cáo kết quả đánh giá Chỉ số PII năm 2026 đúng thời gian quy định.</p>	<p>- Cung cấp kịp thời thông tin, số liệu và tài liệu minh chứng phục vụ tính toán Chỉ số PII. - Báo cáo kết quả đánh giá Chỉ số PII năm 2026.</p>	Năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Văn bản chỉ đạo cơ quan thẩm quyền